OFÍCIO Nº 165/23 – DIR                                                      Florianópolis, 10 de outubro de 2023.

  Prezado,

Acusamos o recebimento do processo SCC 10570/2023, via SGPe, o qual encaminha

Ofício  nº  2329/SCC-DIAL-GEAPI,  contendo  cópia  da  Indicação  nº  0794/2023,  subscrita  pelo

Deputado Emerson Stein, por meio da qual sugere a implantação de um Hemocentro no Município

de  Itajaí,  em conformidade  com o  Ofício  nº  GP/DL/1367/2023,  da  Assembleia  Legislativa  do

Estado de Santa Catarina.

O Centro de Hematologia e Hemoterapia de Santa Catarina – HEMOSC agradece o contato

e a intenção de promover a doação voluntária de sangue à população de Santa Catarina, em

especial ao Município de Itajaí.

Considerando a RDC 151/2001 que define e conceitua as unidades hemoterápicas e a

Portaria 1631/2015 que aprova critérios e parâmetros para o planejamento e programação de

ações e serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) avalia-se que para a

cidade de Itajaí e a região da Região da Foz do Rio Itajaí o ideal é uma Unidade de Coleta

Distribuição e Transfusão de Sangue.

Diante  disto,  informamos  que  HEMOSC/FAHECE/SES  acolhem  com  satisfação  esta

demanda e que estamos em tratativas avançadas para viabilização de instalação de uma Unidade

de Coleta Distribuição e Transfusão de sangue em Itajaí. O local já foi definido e estamos em

etapa de documentação para cedência da área.

Salientamos  que  haverá  necessidade  de  investimentos  em  obra,  mobiliário,

infraestrutura, equipamentos diversos como os técnicos e de informática, etc, assim, se houver

possibilidade de emenda parlamentar muito contribuirá para tornar essa unidade uma realidade

com maior brevidade.

À Senhora

TATIANA PINO GOMES

SES/DSOS –Diretoria de Supervisão e Controle das Organizações Sociais

Florianópolis – SC

Página 1 de 2

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1D

T
08

O
A

4.

10

Reiteramos, por fim, o compromisso do HEMOSC em atender a população fornecendo

hemocomponentes em quantidade e qualidade adequados, de modo responsável e alinhado aos

princípios da Administração Pública e do SUS.

Desde já manifestamos os nossos agradecimentos e nos colocamos à disposição para

demais esclarecimentos que se fizerem necessários.

       Atenciosamente,

Patrícia Carsten
Diretora Geral

Red.DIR/PC

Página 2 de 2

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1D

T
08

O
A

4.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1DT08OA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA CARSTEN (CPF: 799.XXX.709-XX) em 23/10/2023 às 13:37:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/11/2019 - 12:26:10 e válido até 28/11/2119 - 12:26:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTcwXzEwNTc4XzIwMjNfMURUMDhPQTQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010570/2023 e o código 1DT08OA4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
DIRETORIA DE SUPERVISÃO E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

Red. SES/SUH/DSOS

Rua Esteves Júnior, 160 - 11º andar. Centro - Florianópolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8949
e-mail: dsos@saude.sc.gov.br

Despacho nº 233/2023/SES/DSOS          Florianópolis, ( data da assinatura digital ).
PROCESSO SCC Nº 10570/2023

Ao SES/GABS,

Trata o presente sobre a Indicação nº 0794/2023, de autoria do Senhor Deputado

Emerson Stein, encaminhada pela Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, fl.

02 à 06, no qual sugere a implantação de um hemocentro na cidade de Itajai.

Assim sendo, remetemos ao SES/GABS, com a manifestação do HEMOSC sobre

o tema, encaminhada através do Ofício nº 165/23 - DIR, fls. 10 e 11,  para as providencias

que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
Anderson Luiz Kretzer
 Diretor de Supervisão e Controle das Organizações Sociais

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

7O
E

3Z
54

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: N7OE3Z54

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON L. KRETZER (CPF: 017.XXX.789-XX) em 23/10/2023 às 17:20:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:14 e válido até 13/07/2118 - 13:17:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTcwXzEwNTc4XzIwMjNfTjdPRTNaNTQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010570/2023 e o código N7OE3Z54
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/CCO

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 2170/2023 SCC 10570/2023 Florianópolis, 23 de outubro de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício n° 2329/SCC-DIAL-GEAPI, por intermédio do qual encaminha cópia
da Indicação nº 0794/2023, subscrita pelo Deputado Emerson Stein, sugerindo a implantação de
um Hemocentro no município de Itajaí, encaminhamos manifestação da Diretoria de Supervisão e
Controle das Organizações Sociais (Despacho nº 233/2023/SES/DSOS) e da Direção do HEMOSC
(Ofício nº 165/2023), prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
9A

X
58

1E
D

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9AX581ED

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 26/10/2023 às 11:11:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTcwXzEwNTc4XzIwMjNfOUFYNTgxRUQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010570/2023 e o código 9AX581ED
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3193/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 27 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0794/2023, de autoria do Deputado Emerson Stein,
encaminho o Ofício nº 2170/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete documentos
contendo informações a respeito da implantação de um Hemocentro no Município de Itajaí.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

10
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

S
57

2I
1H

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: NS572I1H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/10/2023 às 15:40:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEwNTcwXzEwNTc4XzIwMjNfTlM1NzJJMUg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00010570/2023 e o código NS572I1H
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.